Sextus Collega reliquis additus est sub Rectore Zorlero, Anno 1575. Primus fuit Sacharias Eugerus Dresdensis: secundus Ioachimus Kitzius: tertius Thomas Eurboccius Altendresdensis: quartus Georgius Cuno Eribergensis: quintus Ambrosius Stephani: iam sextus est Samuel Helmert Pausensis Variscus. Hi commemorati Collegæ inde à primordio scholæ repurgatæ sua opera & institutione discipulis profuerunt, & etiamnum pro iis, quibus possunt, prodesse laborant viribus.

Progredior ad quintum & ultimum beneficium, quo Deus ille clementissimus hætenus scholam affecit nostram. In ea enim semper veræ pietatis studium, & sinceram Christianæ religionis doctrinam conservavit, & maxime per opusculum illud B. Lutheri, quod Catechismum appellamus, verè aureum illud & incomparabile cælestis doctrinæ

sacrarium. Illud enim pietatis Enchiridion haecenus in
nostra schola magno cum fructu iuventutis retentum est &
usurpatum, ac adhuc usurpatur. In illo prima rudimenta
seu praecipua doctrinae, atque religionis Christianae capita
tenerae aetati fideliter & diligenter instillantur. Cum eodem
& postea pro adultioribus coniuncti sunt & alij libelli Me-
thodici, in quibus principales articuli purae religionis ex
sacris literis & scriptis Ecclesiarum nostrarum Symbolicis
continentur, illustrantur & confirmantur, qualis antehac
fuit compendium Heerbrandi, & jam compendium locorum
Theologicorum per D. Hütterum ex scripturis sacris &
libro Concordiae concinnatum. Ac licet superioribus annis,
per Catechesin Witebergensem, quae & huic scholae obtru-
sa fuit, & sub Ianicio Rectore, qui religioni Calvinianae
addictus erat, Diabolus, ille magister humanae salutis
hostis, inter nitentia culta purae religionis infelix lolium
commiscere conatus sit; tamen id Deus radices agere haud
passus est, sed pro infinita sua bonitate & ex singulari
providentia isti malo statim remedium attulit saluberrimum,
non solum zizanio extirpato, sed & eius seminariis ex-
tra scholam eliminatis. Praeter pietatis verae verae princi-
pia idem Deus prima literarum, hoc est, artium & lin-
guarum studia haecenus in hac schola fidei docentium labore
& cura

Et cura propagavit. Unde et factum est, ut omni tempore in hoc ludo pueri et adulescentes, indigenae et advenae, sua jecerint fundamenta, ac ita sementem quasi fecerint, ut postea adulti, et studiorum cursum in Academiis conficientes, fructus ederent, copiosos et salutare, aut in templis et cathedris, aut in foro et curia, aut in magistratu et judiciis, aut in aulis et cancellis Principum, et caeteris Reipublicae partibus, ac omnibus hominum statibus. Quorum numerum si comprehendere vellem, Vere prius flores, aestu numeraverim aristas, Pomag in autumno frigoribusq; nives, ut cum poeta loquar. Sed nec opus est: res est in propatulo et nota a vespere Solis ad ortum.

Quapropter vela orationis contraham, et finem dicendi faciam. Ac primum Vobis, Viri reverenda dignitate, eximia amplitudine, excellenti pietate, doctrina, prudentia et auctoritate praestantissimi, Domini Inspectores et Patroni, officiosa mente singulares ago ac habeo gratias, quod hanc nostram scholam, tanquam verae pietatis officinam, bonarum artium domicilium et virtutis palaestram, vestra cura, patrocinio et favore complectimini, et quibuscunque rationibus potestis, liberaliter ornatis et studiosè juvatis. Nam vos nihil Deo gratius, nihil Ecclesiae uti-

C 4

lius,

lius, nihil Reipub. magis necessarium, nihil officio vestro dignius præstare posse, pro ea, qua estis, prudentia satis ipsimet intelligitis. Vos deinde, discipuli amantissimi, alio loquor, vos hortor atque moneo, ut ineffabilem illam DEI Opt. bonitatem maximis efferatis ac prædicetis laudibus, quod post sinceræ religionis instaurationem in hac etiam schola hætenus semper sibi discipulorum collegit cætum, ac eum piorum & bonorum hominum studio, beneficentia atque Patrocinio conservavit, fovit, propagavit. Id vestra in Deum pietas, id vestra erga patronos observantia, id vestra erga bene merentes gratitudo vos facere aperte iussit. Vos iam istius cætus pars estis haud contemnenda. Vos jam in hac schola, tanquam in palæstra, pietatis ac literarum cognitione, virtutum præceptis & honestè vivendi ratione imbuimini. Vestri causa Amplissimus & Prudentissimus Senatus hanc scholam fovet, ac idoneis constituit præceptoribus. Vestri non pauci estis peregrini, civium subsidia imploratis, & horum liberalitate sustentamini. Quocirca tam ingens beneficium agnoscite & celebrate, tam commodam & tam optatam discendi occasionem ambabus, quod dicitur, manibus amplectimini, & rectè ea utimini. Inprimis autem vos totos in eo esse oportet, ut omni tempore & omni in loco strenuè ac graviter officio vestro

vestro fungamini. Pietati itaque, tanquam omnium virtutum matri, assidue estote dediti. Doctrinae caelestis capita ad unguem ediscite, & ea, tanquam regulam & normam vitae, morum & actionum omnium, vobis sequenda esse judicate. Sacras conciones & usum Sacramentorum nullo tempore sabterfugite. Deum quotidie piis & ardentibus precibus implorate, ac sine iis nihil in studiis ac tota vita auspiciò suscipi & feliciter geri credite. Bonas artes linguasq; amate, & in iis addiscendis magnam industriam & singularem animi intentionem adhibete. Praeceptores, non secus atque parentes vestros, summo amore prosequimini, nec solum externa corporis reverentia, sed potius interna & vera animi subiectione colite. Ipsis & in morum gubernatione & in studiorum ratione, absque ulla petulantiae & contumacia significatione semper & sponte praestate obœdientiam. Denique à primis annis ad modestiam, ad temperantiam, ad veritatem, ad justiciam, ad patientiam & ad alias virtutes vestrum vitae genus exornantes vos assuefacite, ac vitia iis adversantia ambobus, ut est in trito adagio, pedibus fugite. Sic nihil in vestro unquam desiderabitur officio. Sic Deus vestros conatus & studia felicibus beabit successibus & progressibus. Sic idem & in posterum sibi in hac schola cœtum discentium

colliget ac conservabit. Sic & Patronos, fautores & benefactores pro sua dabit clementia ac providentia, qui nec vobis, nec vestris successoribus, sua deerunt liberalitate & munificentia.

Quod superest, Tibi, omnipotens Deus, æterne Pater Domini nostri Iesu Christi, immortales ago gratias pro omnibus huc usque in scholam nostram collatis beneficiis: tēq; per eundem filium tuum, Salvatorem unicum nostrum, ex inis cordis penetrabilibus precor, ut & deinceps, cum tua Ecclesia, quæ te hic colit, hanc nostram scholam clementer foveas, & in ea lucem veritatis cælestis, artiumq; linguarum, virtutis & honestorum morum studium benignè conserves, ut iis juventus exculpta & instructa aliquando Ecclesiis & Rebuspublicis, ad eōq; universæ hominum societati ornamento & adiumento esse possit.

DIXI.

Decorative border on the left edge of the page, featuring a repeating pattern of stylized, interlocking floral or geometric motifs in black ink.

AKya 3299

1017

n.1.

Ya
3299

n. 16, 29.

DE
BEN
VSQ
POST
M.
In

IS
VC
M
VA-
E

n. 4.